in paradiso talia hominum corpora nascerentur? O abominabilem et damnabilem vocem! Nos autem quoniam hominum corpora non solum corruptibilia et necessitati mortis obstricta, verum etiam multa in eis innumerabili vitiositate languida, distorta, deformia. nullo parentum præcedente peccato, in paradiso exortura fuisse non dicimus, et eos qui dicunt dignissimos anathemate iudicamus; non ab initio sic institutæ naturæ, sed iniquitatis merito postea vitiatæ ista tribuimus, ut et vos et Manichæos inconcussa et antiqua fidei catholicæ stabilitate destruamus.

96. *Iul.*—Sed revertamur ad librum illum, quem ad Valerium destinavit, in quo discerpas de libro meo uno (421) duntaxat sententias sibi discutiendas refellendasque proposuit. Et quidem in primo operis præsentis libello usque ad ea Augustini dicta perveneram, quibus resecta impudentia, qua opinionis illius fugiebat invidiam, ne diabolium videretur asserere hominum conditorem, pronuntiavit Deum esse auctorem malorum, atque ipsum talis meriti creare substantiam, quæ reatum, antequam usum rationis, accipiat, et quæ in regno diaboli, Conditoris sui manibus collocetur.

Aug.—Qui naturam discernit a vitio, non dicit quod dicit: qui intellegenter legit quod dico, non me putat [1289] dicere quod non dico.

VASOS Y VASOS

97. *Jul.*—«Este tu Dios tornea vasos de ira y de corrupción...».

Ag.—Aunque no entiendas por qué hace Dios de la misma masa un vaso para usos nobles y otro para usos viles, la verdad es que los hace; y no es menos cierto que no hace un tercer género de vasos, que no serían nobles ni viles como vosotros queréis que sean los niños; ni tampoco creéis sea un castigo el prohibirles la entrada en el reino a estas imágenes de Dios. Y amáis de tal manera este reino, que el no vivir en él es una pena leve, o sencillamente no es pena.

SÍMIL DEL ALFARERO

98. *Jul.*—«Vasos destinados a la perdición, pero no por un acto de su libre querer, sino obligados por el poder irresistible del que los modeló».

Ag.—Puedes también decir que Dios destina a la perdición, no a hombres vulgares, sino a sus hijos, hombres regenerados; pues prolonga la vida a los que prevé se han de alejar de la fe, cuando puede arrancarlos de este mundo antes de que la malicia los cambie.

DESURTÍA JULIANO LAS PALABRAS DE PABLO

99. *Jul.*—«Expuse, en el marco de todo el contexto, el verdadero sentido del pasaje paulino, sobre el cual se esfuerza

97. *Iul.*—Eumque esse figulum iræ et perditionis vasa fingentem.

Aug.—Quantumlibet non intellegas, quomodo Deus faciat ex eadem massa aliud vas in honorem, aliud in contumeliam (cf. Rom 9,21): ita facit tamen, ut non faciat tertium genus vasorum, nec in honorem, nec in contumeliam, quales vos esse parvulos vultis; et in regnum Dei non intrare imaginem Dei, nullam esse contumeliam deputatis. Ipsum enim regnum sic amatis, ut non ibi esse, non saltem levem poenam credatis hominis esse, sed nullam.